
1

Rep. 312/2020

Trattazione n°: 8

Comune di Verona

Deliberazione della Giunta Comunale

N. Progr. 312 Seduta del giorno 07 ottobre 2020   

SBOARINA FEDERICO Presente
ZANOTTO LUCA Assente
BRIANI FRANCESCA Presente
MAELLARE MARIA DANIELA Presente
NERI EDI MARIA Assente
PADOVANI MARCO Presente
POLATO DANIELE Presente
RANDO FILIPPO Presente
SEGALA ILARIA Presente
TOFFALI FRANCESCA Presente
ZAVARISE NICOLO' Presente

PRESIEDE
FEDERICO SBOARINA

RELATORE ASSISTE
SEGALA ILARIA CRISTINA PRATIZZOLI

Oggetto: EDIFICI MONUMENTALI - CASTELLO DI MONTORIO - LAVORI DI 
SISTEMAZIONE DELL'AREA PER APERTURA AL PUBBLICO - 
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ AI FINI DELL’AGGIORNAMENTO 
DEL VIGENTE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL 
TRIENNIO 2020/2022 E DELL’ELENCO ANNUALE PER L’ANNO 2020. 
(CODICE OPERA 3361 - 20/I34E20001400004)



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso, come risulta dalla relazione della Direzione Edilizia Monumentale Civile ed 
Impiantistica, che:
- al fine di procedere all’apertura al pubblico del complesso monumentale del castello di 

Montorio, già oggetto di importanti interventi di restauro negli scorsi anni,  risulta 
necessario provvedere alla realizzazione di parapetti anticaduta al fine della sicurezza 
dei visitatori;

- i lavori in questione sono attualmente previsti nell’annualità 2022 del vigente Programma 
Triennale dei lavori pubblici, approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 16 aprile 
2020,  per un importo complessivo stimato di euro 100.000,00 IVA inclusa;

Rilevato che, al fine di anticipare la realizzazione dei predetti interventi al corrente anno e 
inserire, pertanto, l’intervento nell’Elenco annuale dei lavori pubblici 2020, la Direzione 
Edilizia Monumentale ha predisposto lo studio di fattibilità, in allegato, che prevede la 
realizzazione degli interventi ivi dettagliatamente previsti per una spesa complessiva di 
euro  100.000,00, I.V.A. ed ulteriori oneri compresi, così suddivisa:

(*) euro
A LAVORI

Esecuzione delle lavorazioni a misura a
1 Opere edili e affini   73.440,00

Totale A.1 Lavori  73.440,00

2 Oneri della sicurezza, a corpo   2.000,00
Totale A2 - Attuazione dei piani di sicurezza   2.000,00
Totale A) 75.440,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE c

1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto c1   5.719,62

7 Spese tecniche di cui euro  1.508,80 per incentivi 
ex art. 113 del decreto legislativo n. 50/2016 c7   8.500,00

12 IVA (10% su A, 22% su B) e altre eventuali 
imposte c12 10.340,38

Totale B)   24.560,00
IMPORTO TOTALE  DELL'INTERVENTO 100.000,00

(*) Riferimento scheda ANAC

Rilevato, come risulta dalla relazione in atti della predetta Direzione tecnica che, in fase di 
progettazione definitiva, verranno acquisiti tutti i pareri e autorizzazioni necessari, inclusa 
l’autorizzazione da parte della competente Soprintendenza Archeologia Belle Arti 
Paesaggio ai sensi degli artt. 21 e 24 del decreto legislativo n. 42 del   22 gennaio 2004;

Ritenuto di approvare il predetto studio di fattibilità;

Visti:
- la relazione amministrativa, in atti, della Direzione Edilizia Monumentale Civile ed 

Impiantistica;



3

- le disposizioni dell'art. 14 e seguenti del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 che riguardano i 
documenti componenti lo studio di fattibilità, rimaste vigenti nel periodo transitorio dopo 
l'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, fino all'emanazione dei 
previsti atti attuativi;

- l’art. 48, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni di approvazione del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 16 aprile 2020 di approvazione del 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022 e successive modificazioni;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 6 maggio 2020 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2020-2022;

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni, 
e precisamente:

- che in data 01/10/2020 il Dirigente della Direzione Edilizia Monumentale Civile e 
Impiantistica, proponente il provvedimento per la parte di propria competenza e il 
Dirigente dell’Unità Organizzativa Amministrativo Lavori Pubblici, per la parte di propria 
competenza relativa alla sola materia dei lavori pubblici, hanno rispettivamente 
espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: “ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione indicata in 
oggetto”.

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE EDILIZIA
MONUMENTALE CIVILE E IMPIANTISTICA f.to arch. Raffaella Gianello

IL DIRIGENTE DELL'UNITÀ ORGANIZZATIVA
AMMINISTRATIVO LAVORI PUBBLICI f.to dott. Giuseppe Baratta

- che in data 02/10/2020 il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso il parere 
che di seguito integralmente si riporta: “ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si attesta la regolarità contabile della proposta di 
deliberazione in oggetto”.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO f.to dott.ssa Maria Sacchettini

Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici;

Udito il relatore:

A voti unanimi;
D E L I B E R A

1. di approvare - ai fini dell’aggiornamento del vigente Programma triennale dei lavori 
pubblici per il triennio 2020/2022 e dell’Elenco annuale per l’anno 2020 – lo studio di 
fattibilità, in allegato, relativo agli interventi di sistemazione di cui in narrativa,  necessari 
per l’apertura al pubblico del complesso monumentale del Castello di Montorio,  



4

concludente  per un importo complessivo di euro 100.000,00, IVA e oneri compresi, 
così costituito:

- R1 - Relazione tecnico illustrativa e quadro economico;
- Elaborati grafici:

- EG1 – Planimetria generale Stato di fatto;
- EG2 – Planimetria generale Progetto;
- EG3 – Simulazioni fotografiche;

2. di dare atto che, successivamente all’inserimento dell'intervento nei predetti strumenti 
programmatori dei lavori pubblici, i competenti Uffici comunali provvederanno 
all'espletamento delle ulteriori fasi progettuali;

3. di dichiarare, a voti unanimi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni.

Il Dirigente Responsabile della Direzione Edilizia Monumentale Civile e Impiantistica 
provvederà all’esecuzione del presente provvedimento.

 IL SINDACO
Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

FEDERICO SBOARINA CRISTINA PRATIZZOLI


